
 
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE – Dirigente: Ascenzo Farenti 
UNITA’ RECLUTAMENTO DOCENTI E  TECNICI AMMINISTRATIVI – Responsabile: Laura Tangheroni 

 
 
Prot. n. 14084          Pisa, 26.10.2010 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO:  lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 30 settembre 1994, n. 1196 e successive 

modifiche; 
VISTO:  il D.M. 3 novembre  1999, n. 509; 
VISTO: il D.M. 22 ottobre 2004, n.270; 
VISTA: la legge 4 novembre 2005, n.230; 
VISTO: il D.M. 8 luglio 2008; 
VISTO: il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. 24 giugno 2008, n. 9018; 
VISTO: il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi di insegnamento e per le attività 

didattiche integrative, emanato con D.R. 29 maggio 2009, n. 7968;  
VISTO: il decreto rettoriale n. I/1/10290 del 22.07.2010, con cui è stato emanato il bando per il 

conferimento degli incarichi di insegnamento della Facoltà di Giurisprudenza; 
VISTA: la delibera n. 106 del 30.09.2010 con cui il Consiglio della Facoltà di Giurisprudenza ha 

adeguatamente motivato la scelta dei candidati ritenuti più idonei all’affidamento degli incarichi 
di insegnamento;   

ACCERTATA la regolarità della procedura; 
 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1  
 

E’ approvata la procedura relativa alla selezione per il conferimento degli incarichi di insegnamento 
presso la  Facoltà di Giurisprudenza, di cui al bando n. I/1/10290 del 22.07.2010. 

 
ART. 2 

 
E’ disposta l’attribuzione degli incarichi di insegnamento, secondo le proposte della Facoltà di 

Giurisprudenza, di cui all’elenco allegato al presente decreto. 
 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all'Albo Ufficiale di questo Rettorato, 
pubblicato sul sito web di Ateneo e trasmesso al Preside della Facoltà di Giurisprudenza per gli atti 
successivi. 
 
 
 

      
   IL RETTORE 

         (Prof. M. Pasquali) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Cod_selezione Corso Insegnamento Nome Cognome 

GIU10CI004 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Istituzioni di diritto pubblico    Andrea Pertici 

GIU10CI005 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Filosofia del diritto            Lorenzo Milazzo 

GIU10CI007 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) 

Storia del diritto II (Storia del 
diritto medievale e moderno)  Enrico Spagnesi 

GIU10CI008 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto costituzionale          Francesco Dal Canto 

GIU10CI009 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto privato II              Chiara Pasquinelli 

GIU10CI010 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto privato II              Francesca Maiolo 

GIU10CI012 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Sistemi giuridici comparati      Demis Bessi 

GIU10CI013 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Sistemi giuridici comparati      Rolando Tarchi 

GIU10CI014 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto penale I               Domenico Notaro 

GIU10CI015 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto amministrativo I        Francesca Spagnuolo 

GIU10CI016 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto amministrativo II        Erika Guerri 

GIU10CI017 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto processuale civile I      Davide Amadei 

GIU10CI018 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto processuale civile II      Davide Amadei 

GIU10CI019 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto tributario             Valeria Nucera 

GIU10CI020 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto dell'Unione Europea      Giuseppe Campanelli 

GIU10CI021 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto dell'Unione Europea      Simone Marinai 

GIU10CI023 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto commerciale I          Paolo Frediani 

GIU10CI024 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto commerciale II         Ilaria Kutufà 

GIU10CI025 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto del lavoro I            Michele Mariani 

GIU10CI027 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Giustizia amministrativa        Carmelo D'Antone 

GIU10CI028 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto processuale penale I     Susi Campanella 

GIU10CI029 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto processuale penale II     Susi Campanella 

GIU10CI030 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto ambientale            Virginia Messerini 

GIU10CI031 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto ambientale            Emiliano Frediani 

GIU10CI032 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) 

Deontologia professionale, logica 
e argomentazione giuridica e 

forense, sociologia e informatica 
giuridica                   

Tommaso Greco 



GIU10CI033 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) 

Deontologia professionale, logica 
e argomentazione giuridica e 

forense, sociologia e informatica 
giuridica                   

Lorenzo Milazzo 

GIU10CI034 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) Diritto penale II (militare)      Francesco Marenghi 

GIU10CI036 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) 

Diritto degli enti locali e 
contabilità di stato            Marcello Degni 

GIU10CI037 Giurisprudenza  Commissari 
(Accademia navale di Livorno) 

Diritto degli enti locali e 
contabilità di stato         Elettra Stradella 

GIU10CI038 
Sc. Marittime e navali Stato 

Maggiore (Accademia navale di 
Livorno) 

Diritto della navigazione        Patrizio Rossi 

GIU10CI039 
Sc. Marittime e navali Stato 

Maggiore (Accademia navale di 
Livorno) 

Ordinamento M.M. e Diritto 
penale militare              Francesco Marenghi 

GIU10CI040 
Sc. del governo e dell'amm.ne 
del mare Capitanerie di porto 
(Accademia navale di Livorno) 

Diritto Costituzionale          Emanuele Rossi 

GIU10CI041 
Sc. del governo e dell'amm.ne 
del mare Capitanerie di porto 
(Accademia navale di Livorno) 

Diritto Costituzionale          Elena Vivaldi 

GIU10CI042 
Sc. del governo e dell'amm.ne 
del mare Capitanerie di porto 
(Accademia navale di Livorno) 

Diritto internazionale e dei 
conflitti armati              Enrico Bonadio 

GIU10CI043 
Sc. del governo e dell'amm.ne 
del mare Capitanerie di porto 
(Accademia navale di Livorno) 

Diritto amministrativo         Francesca Martini 

GIU10CI044 
Sc. del governo e dell'amm.ne 
del mare Capitanerie di porto 
(Accademia navale di Livorno) 

Diritto degli enti locali e dei 
servizi pubblici               Salvatore Vuoto 

GIU10CI045 
Sc. del governo e dell'amm.ne 
del mare Capitanerie di porto 
(Accademia navale di Livorno) 

Diritto processuale penale      Susi Campanella 

GIU10CI046 
Sc. del governo e dell'amm.ne 
del mare Capitanerie di porto 
(Accademia navale di Livorno) 

Diritto ambientale            Virginia Messerini 

GIU10CI047 
Sc. del governo e dell'amm.ne 
del mare Capitanerie di porto 
(Accademia navale di Livorno) 

Diritto ambientale            Ilaria Lolli 

 
 
 
 
        
 
 


